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Kunskap för biologisk mångfald – inventera mera eller återvinn 
kunskapen? Remiss 
 

Förslag till beslut 

 
1. Marknämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och åberopa 

detta tjänsteutlåtande. 

2. Marknämnden justerar beslut i ärendet omedelbart. 

 
 
Göran Långsved 
 
 
 Eva Olsson  

Sammanfattning 
 
Stockholms stad har på remiss från Miljö- och 
samhällsbyggnadsdepartementet fått betänkandet Kunskap för biologisk 
mångfald – inventera mera eller återvinn kunskapen? Syftet med 
utredningen är att belysa och lämna förslag till vilken kunskapsuppbyggnad 
som behövs och hur befintlig kunskap skall göras bättre tillgänglig för 
kommuner och andra aktörer, så att man kan prioritera rätt i arbetet med att 
nå de fastlagda miljömålen som berör bevarandet av biologisk mångfald. 
Betänkandet utgör en ambitiös genomgång av begrepp och kunskapsbehov. 
Markkontoret anser att många av utredningens förslag är bra.  
 

 
Bakgrund / Remissen 
 
Miljö- och samhällsbyggnadsdepartementet har remitterat betänkandet till 
Stockholms stad. Kommunstyrelsen, genom Stadsledningskontoret, önskar 
marknämndens  yttrande senast den 15 februari. Enligt överenskommelse 
med stadsledningskontoret har remisstiden förlängts till den 17 februari. 
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Stadsbyggnadsnämnden och Miljö- och hälsoskyddsnämnden har även fått 
betänkandet på remiss. 
   
Regeringen har tidigare i propositionen Svenska miljömål – ett gemensamt 
uppdrag (prop. 2004/05:150) föreslagit ett sextonde miljökvalitetsmål: Ett 
rikt växt- och djurliv. Regeringen uppmärksammade redan 2002 i skrivelsen 
En samlad naturvårdspolitik (skr. 2001/02:173) att kunskapsuppbyggnad 
och folkbildning är avgörande för en bra natur- och kulturmiljövård. Under 
lång tid har ett stort antal inventeringar, undersökningar, utredningar och 
andra insatser gjorts för att beskriva naturen och dess värden i Sverige. I dag 
saknas en samlad överblick över resultaten. 
 
 
Sammanfattning av betänkandet 
 

Regeringen gav i oktober 2004 en utredare uppdraget att lämna förslag till 
hur kunskapsuppbyggnaden rörande Sveriges biologiska förhållanden kan 
förstärkas och effektiviseras. Betänkandet presenteras i Kunskap för 
biologisk mångfald – inventera mera eller återvinn kunskapen? (SOU 
2005:94.) Uppdraget för utredningen var att belysa och lämna förslag till 
vilken kunskapsuppbyggnad som behövs och hur befintlig kunskap skall 
göras bättre tillgänglig för kommuner och andra aktörer, så att man kan 
prioritera rätt i arbetet med att nå de fastlagda miljömålen som berör 
bevarandet av biologisk mångfald (bl.a. god bebyggd miljö och ett rikt växt- 
och djurliv). Kunskapsuppbyggnad handlar i detta sammanhang om 
inventering och kartering av naturtyper, biotoper och arter, samt om kunskap 
om miljötillstånd, bevarandemetoder och metoder för ett hållbart nyttjande. 

 
Betänkandet utgör en ambitiös genomgång av relevanta begrepp och 
överväganden, geografisk informationsteknik som möjlighet för 
miljömålsarbetet, större nationella inventeringar, kunskapsbehov utifrån 
miljökvalitetsmålen, kommunalt arbete och behoven hos kommunerna, 
frågor med anknytning till forskning samt biologiska samlingar vid museer. 
 
Utredningen föreslår bland annat att: 
1. En nationell digital vegetationskartering genomförs för de delar av 

Sverige som inte tidigare karterats. 
2. En samlad redovisning av situationen för biologisk mångfald i Sverige 

görs regelbundet. 
3. Ett nationellt webbaserat referensregister över naturinventeringar och 

undersökningar byggs upp. Registret ska utformas som en metadatabas 
med kartstöd. 

4. En nationell spridnings- och hämtningsportal på internet byggs upp. Via 
denna portal bör finnas möjlighet att interaktivt hämta och studera 
uppgifter från inventeringar. 
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Kontorets synpunkter 
 
Förslaget att genomföra en nationell digital vegetationskartering (1) för de 
delar av Sverige som inte tidigare har karterats, berör inte Stockholm särskilt 
mycket eftersom staden redan i samarbete med naturgeografiska 
institutionen på Stockholms universitet har gjort en liknande inventering 
som har resulterat i Stockholms biotopdatabas. Den är mycket användbar vid 
all fysisk planering, men framför allt vid översiktlig planering och 
miljöövervakning.  
I betänkandet anges tre alternativ för omfattning av en sådan vegetations-
kartering. I ett av dessa alternativ föreslås tätorter undantas från 
inventeringen (tillsammans med sjöar och åkrar samt Natura 2000-områden 
som redan omfattas av en annan inventering). Om den tätortsnära naturen 
undantas vid en i övrigt heltäckande inventering förbises värden som är 
knutna till det brukade landskapet som t.ex. ekmiljöer.  
Förslaget att en samlad redovisning av situationen för biologisk mångfald i 
Sverige görs regelbundet (2) är viktig eftersom många effekter på den 
biologiska mångfalden av olika beslut är eftersläpande. Olika sorters 
påverkan som vi idag ser på ekosystem kan vara effekten av tidigare 
handlanden.  
Utredningen föreslår att ett nationellt webbaserat referensregister över 
naturinventeringar och undersökningar byggs upp (3). Ett sådant register 
skulle vara till stor hjälp för att överblicka vilka insatser som har gjorts för 
att bygga upp kunskap om biologisk mångfald. 
En internetportal för spridning och hämtning av uppgifter från nationella 
inventeringar (4) skulle underlätta tillgängliggörandet av information om 
biologisk mångfald. På längre sikt vore det önskvärt att även kommunala 
inventeringar kan ingå i portalen. Många kommuner har redan sina 
inventeringar digitaliserade till geografiska informationssystem. 
 

SLUT 


